
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 379, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Homologa Relatório Final do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, nível 01, para o 
Departamento de Biologia desta Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 080/2021 da Câmara de Ensino de 
Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de dezembro de 2021, 
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.022174/2021-07, 

 

RESOLVE:   

Art. 1º  Homologar, em sua área de competência, o Relatório Final do Concurso Público de Provas 
e Títulos para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, nível 01, denominação de acordo 
com a  titulação do ocupante do cargo, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Matéria: Zoologia, do Departamento de Biologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco 
(UFRPE), tendo como resultado final o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s aprovado(a)s e classificado(a)s em 
1º lugar CAROLINA NUNES LIBERAL, com média final igual a 9,41 (nove inteiros vírgula quarenta e um 
centésimos); e o(a)s candidato(a)s inscrito(a)s aprovado(a)s em: 2º lugar RODRIGO FELIPE RODRIGUES 
DO CARMO, com média final igual a 9,22 (nove inteiros virgula vinte e dois centésimos); 3º lugar ANDRE 
RODRIGUES DE SOUZA, com média final igual a 9,01 (nove inteiros vírgula zero um centésimos); 4º lugar 
TATIANA COSTA DE OLIVEIRA, com média final igual a 8,74 (oito inteiros vírgula setenta e quatro 
centésimos) e em 5º lugar CRISTIANE THALITA DOS SANTOS SILVA, com média final igual a 8,47 (oito 
inteiros vírgula quarenta e sete centésimos; o(a) candidato(a) inscrito(a) e reprovado(a) por não se 
classificar(em): GABRIEL GONÇALVES MONTEIRO, com média final igual a 8,34 (oito inteiros e trinta e 
quatro centésimos); os(as) candidatos(as) inscritos(as) e eliminados(as) por não obterem notas 
suficientes para a etapa seguinte: ALANE AYANA VIEIRA DE OLIVEIRA COUTO, ALESSANDRA LIMA DE 
ALBUQUERQUE, ANDRE DA SILVA FERREIRA, BRUNO CLARKSON MATTOS, CARLOS EDUARDO PINTO DA 
SILVA, DAERCIO ADAM DE ARAÚJO LUCENA, DIEGO BASTOS SILVA, EDER SILVA BARBIER, EDUARDO 
MITIO SHIMBORI, FABIO CORREIA COSTA, FERNANDO RIBEIRO SUJIMOTO, IÊDA FERREIRA DE OLIVEIRA, 
LILIANE MARQUES DA SILVA, MAURÍCIO MORAES ZENKER, MORGANA DO NASCIMENTO XAVIER, RAFAEL 
TRINDADE MAIA, ROBERTA RAMOS COELHO, TACIANO DE MOURA BARBOSA, TALITA ROELL, TATIANA 
DE OLIVEIRA RAMOS, THIAGO JOSÉ DE SOUZA ALVES; e os(as) candidatos(as) inscritos(as) e 
eliminados(as) por não comparecerem ao referido concurso ALEXANDRE SOMAVILLA, DANIEL ALBENY 
SIMÕES, DANILO PACHECO CORDEIRO, DIOGO SILVA VILELA, ELMO BORGES DE AZEVEDO KOCH, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 (CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 379, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021). 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

FRANKLIN MAGLIANO DA CUNHA, GLAUCILANE DOS SANTOS CRUZ, GILBERTO NICACIO BATISTA, 
KAMILA GAUDÊNCIO DA SILVA SALES, KARINE DA SILVA CARVALHO, MARCIEL ELIO RODRIGUES, MARIA 
JOSÉ DIAS SALES, PÂMELLA MACHADO SAGUIAH, SIAN DE SOUZA GADELHA, ADOLFO DA SILVA MELO, 
ADRIANA CAROLINA CUEZZO, ADRIANO MEDEIROS DE SOUZA, ALINE CRISTINA SILVA LIRA, ANDRÉ 
FELIPE DE ARAUJO LIRA, ANTONIO PAULINO DE MELLO, ARTUR CAMPOS DÁLIA MAIA, BRUNA DEMARI E 
SILVA, BRUNO KAROL CORDEIRO FILGUEIRAS, CARINA MARCIELA MEWS, CAROLINA ARRUDA GUEDES, 
CYNTHIA MARIA DE LYRA NEVES, DANILO HENRIQUE DA MATTA, ELLEN PATRICIA DE SOUZA, GEORGIA 
FERNANDA OLIVEIRA, GILSON SILVA FILHO, JEANE MARCELLE CAVALCANTE DO NASCIMENTO, JOÃO 
MANUEL FOGACA, LAÍS SANTOS DE SOUZA, LAURA MARCELA MACHUCA MESA, LÍGIA HELENA DE 
ANDRADE, LUCIMAR SOARES DE ARAUJO, MATILDE VASCONCELOS ERNESTO, MAURICIO SILVA DE LIMA, 
NUBIA FRANÇA DA SILVA GIEHL, PAULO VILELA CRUZ, POLLYANNA PEREIRA SANTOS, RAFAEL VIEIRA 
NUNES, SIMONE PATRÍCIA CARNEIRO DE FREITAS, VERONICA MARIA DE OLIVEIRA, VINICIUS DE OLIVEIRA 
BARBOSA, WAGNER RAFAEL MACIEL DE SOUZA, ANNE ISABELLEY GONDIM DE FARIAS, ANNELISE DE 
SOUZA ROSA FONTANA, BRUNA LAÍS MERLIN, DIEGO RODRIGUES MELO, DIEGO VINÍCIUS ANJOS SILVA, 
DOUGLAS HENRIQUE BOTTURA MACCAGNAN, LAILLA CRISTINA GANDRA, LÍRIO COSME JÚNIOR, 
LUZIANY QUEIROZ SANTOS, MAÍRA XAVIER ARAÚJO, MARIA GISELY CAMARGOS, MICHELA COSTA 
BATISTA, MORGANA MARIA FONSECA PORTO, RAQUEL LUIZA DE CARVALHO, SÔNIA PONCIO, THIAGO 
SANCHES RANZANI DA SILVA, YULIE SHIMANO FEITOZA, de acordo com o Processo acima mencionado. 

  

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 21 de dezembro de 2021. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE 
 


